Projeto de Decreto Legislativo Nº 001/2024

De autoria do Vereador Walfredo Carlos de Souza Dantas.

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadania e dá outras providências.

Art. 1º- Com fundamentação legal no art. 37, inciso XXI da Lei

Orgânica do Município, fica concedido o Título de Cidadão do Município

de São José dos Cordeiros ao governador do estado da Paraíba JOÃO

AZEVÊDO LINS FILHO.

            Art. 2°- O Título honorífico ora concedido, é fruto do

reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pelos bons e relevantes

serviços prestados a este município

          Art. 3º- O Presidente desta Casa deverá convocar todos os

membros do Poder Legislativo e o povo em geral para uma reunião

especial com dia e hora marcados, onde em ato solene fará a entrega do

Título Honorífico.

.          I- Ao mesmo tempo será feito convite ao condecorado para o

recebimento e participação das solenidades

           Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua

aprovação, revogando-se as deposições ao contrário.

São José dos Cordeiros, em 19 de fevereiro de 2024.

Walfredo Dantas

VEREADOR

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras:

Ingressamos, nesta Casa Legislativa, com o Projeto de Decreto Legislativo

nº 001/2024, pelo qual está sendo proposto a concessão de Título de Cidadão

Cordeirense ao Governador João Azevêdo.

João Azevêdo Lins Filho nascido em João Pessoa, 14 de agosto de 1953 é

um engenheiro civil e político brasileiro, casado com Ana Maria Sales Lins, pai

de 3 filhos. filiado ao Partido Socialista Brasileiro (PSB). É o atual governador do

estado da Paraíba, eleito no primeiro turno das eleições estaduais, ocorridas em

7 de outubro de 2018. Foi reeleito em 2022.

Com base na biografia do governador João Azevêdo, é possível destacar

sua trajetória profissional e política, que inclui a atuação como engenheiro civil e

professor aposentado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba (IFPB). Além disso, ocupou cargos públicos em diferentes áreas, como

Secretário de Serviços Urbanos do município de João Pessoa e Secretário Estadual

do Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Ciência e Tecnologia da Paraíba.

Desde que assumiu o cargo de governador do estado da Paraíba em 2019,

João Azevêdo tem trabalhado para promover o desenvolvimento econômico e

social da região. Durante sua gestão, foram destinados milhões em obras e

serviços para o nosso município, que tem recebido benefícios importantes em

todas as áreas, a exemplo da pavimentação asfáltica da travessia urbana,

pavimentação de ruas, repasse de recursos para a construção da Central de

Eventos, a construção do ECIT Bartolomeu Maracajá, a construção da rodovia

PB-148, que liga São José dos Cordeiros a Livramento, já concluída, e a rodovia

PB-210, que liga o nosso município a Taperoá, que está em processo de licitação.

Além da importância das obras, é preciso analisar tudo aquilo que vem

aliado, ou seja, as obras além de contribuirem com o desenvolvimento do

município, trazem consigo a geração de emprego e renda durante a construção e

fomenta a economia e o comércio local.

Diante do exposto, é possível justificar a concessão do título de cidadão

cordeirense ao governador João Azevêdo com base em sua trajetória profissional

e política, bem como em seu compromisso com o desenvolvimento da região.

	VEREADOR

		2024-02-20T09:40:52-0300